silio praefornatos olim sensus in contrarios quandoque dolosa sedulitate convertit affectus. Unde nimirum certum est ortum esse quod accidit, quod radix, quae viriditatem de justitia et veritate non contrahit, ad jucundos et utiles fructus novissime pervenire non potest. Sane verum est bona quandoque vexationibus concuti, et quae mala sunt fallaci quadam ad tempus letitia prosperari; sed divino judicio semper suis novissime rerum meritis responderentus. Sic est: inconsultorum operum exitus infelices poenitentia sera sequitur, quae doctri quidem materiam comparat; sed nulla eorum quae provenerunt detrimenta restaurat. Hæc verbum celebre est Sapientis illius: *Omnia fac cum consilio et post factum non poenitebis* (Eccli. xxxii). Porro consilium est aliquid faciendi vel non faciendi vere excogitata ratio, sicut Tulliana nobis eloquentia definit. Intellegat Dominus meus tria definitionem formare consilii, unitatem, diligentiam, rationem, ut scilicet quod sit aut dicitur, nitatur unitate, dirigatur studio, ratione formetur: Quidquid enim stabilem non contrahit de veritate substantiam, ruinæ et defectioni necessario tenetur obnoxium, ut videlicet quod de nihilo ortum est redigatur in nihilum, nec in fundamenti alicujus soliditate subsistit. Quod quasi de inani quodam præstigio falsitatis effulsit. His etiam quae vera sunt, oportet semper cum instanti diligentia rationis adhibere iudicium, ne quis alienam quietem turbare vel jus alienum confidentia potestatis præsumat invadere, sed modum justitiæ continenter amplexus, superioribus reverentiam, gratiam inferioribus, proximis exhibeat charitatem et ad omnem partem mentis acie calide circumducta. Sic omnis omnium de propria conscientia metiatur affectus, ut aliis se talem in beneficiis et offensis curet impendere, quales eos vellet in suis opportunitatibus invenire. Verum qui præstant, officii sui debitum arctius tenentur agnoscere, ut se dominium potius ad custodiam quam ad violentiam accepisse cognoscant, nec eum, cui cura est de illis, Deum scilicet, putant ob aliam causam iis fastigium dignitatis, copiam divitiarum, potentiae gloriam contulisse nisi ut eos in opus ministerii collocaret reddituros nimirum de singulis suo tempore sub severo districti iudicis examine rationem. Qui ergo periculum administrationis accepit, rationem præparet ad reddendum, quia usque ad quadrantem comminatur se qui credidit exacturum. Quod si sua cum huiusmodi potentibus gloria non descendit, nec enim iis ascensus promittitur sed descensus, quid exigenti proferet quod nihil reservavit sibi quod habeat ad solvendum? Nempe carnem et spiritum, quia nihil est eorum quae rapta sunt quod subsistat, neque alius esse poterit satisfactionis modus, nisi ut poenam perpetuam solvat, qui non habet aliud unde possit a debito perpetuo liberari. Meminisse debent ab eo sibi commissas esse qui eos proprii sanguinis redemit impendio et mortis etiam amaritudine liberavit: a quo ejusdem substantiæ

naturam idem redemptionis pretium omnium eadem consummatio et merces est : non est de quo alii adversus alios possint privilegio gloriari, nisi quia qui præsentat graviori ruinæ et majori periculo sunt objecti. Scripsi diffusius, quia verborum copiam devotio ministrabat, singulaque mihi dicta necessaria videbantur ut fidelis admonitio vestræ vos faciat gloriæ remitti. Utinam viris virtutis et consilia fortium regia majestas æstimet et agnoscat, ne spiritus iniquitatis et mendacii, fallacibus blanditiis robur regalis potestatis enervet, et ad opera malitiæ vel defectus contrahat et inclinet.

XCII.

AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ SENIOREM.

Sicut vobis in Northmannia dixeram, veni in Angliam ad vota orationum Domino persolvenda. Cumque inde ad præsentiam Domini mei magno desiderio traherem, audiivi vos Eboracum et ad remotas illuc tendere regiones, mihi que nulla spes relicta est nullaque fiducia consequendi. Proficiscor tamen, Jento licet itinere, quia celeritatem mihi senectus et debilitas non indulgent, sed quasi quibusdam reprimentis impotentis nexibus detinent alligatum. Placeat igitur domino meo præcipere mihi, ubi et quando vestræ possim occurrere majestati, ne quod potentis mihi residuum est incerto ideoque vago circuitu consumatur. Desidero etenim quam primum videre faciem domini mei ut oculis meis jucunda regii vultus serenitas illucescat, et ab injuriis diutinisque laboribus exhibita mihi solita benignitate respirem. Valete.

XCIII.

AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ SENIOREM.

Orationis causa profectus in Angliam, statim ad videandam domini mei faciem festinavi, quia me ad hoc tam devotio quam necessitas invitavit. Audistis me et in aliquibus exaudistis, sed adhuc nobis majora differre in futurum, adjecta tamen promissione, in qua de jucunda mihi collata spei securitate respiro. Promisistis siquidem quod exinde mea diligenti inspectione opera probaretis et secundum meritum qualitatem suo tempore apud vos mea mihi justitia responderet. Gavisus sum de sincera bonæ conscientis meæ veritate confisus quod nulla culpa excellentiam vestram exasperari patietur, vel benevolentiam denigrari; neque ex hoc nunc prudentiam vestram circumveniet astuta malignitas invidorum, sed secundum doctrinam Evangelii ipsis credetis operibus, et vestra de manifestis rerum argumentis censura procedet. Atque utinam cum inspectione presentium velit aliquando perpetuæ fidei devotionis et obsequii mei vestra dignatio remitti, et quæ inter alios meo singulariter consilio et industria honoris vestro et utilitati quandoque provenerint, quos denique labores et sumptus vobiscum cum omni semper hilaritate pertulerim, quibus vires corporis et rerum facilitates per triginta annos continuos attrita sunt et consumptæ. Successisse mihi dicerem, imo animi lætitia gloriarer, si vel in modico vestræ sensissem